Ofício nº. 03/2025 - SEMED

Mojui dos Campos, 17 de janeiro de 2025.

A Prefeitura Municipal de Soure - Pará,

A Secretaria Municipal de Educação - SEMED, por meio do presente solicitar a Vossa Senhoria, anuência

para adesão da Ata de Registro de Preços, oriunda do Pregão Eletrônico nº 026-2024-PE-SRP,que tem como

objeto:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM MOBILIÁRIO ESCOLAR PARA

ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO -SEMED.

Apresentamos em anexo a relação dos materiais com as respectivas quantidades legais previstas na

legislação para adesão, de forma que solicitamos seus ofícios, para notificação das empresas

fornecedoras registradas para igualmente manifestarem quanto a possibilidade de fornecimento nas

quantidades discriminadas.

Em caso positivo, solicitamos que seja disponibilizado os demais documentos que compuseram o processo

para formação do nosso procedimento a fim de atender os ditames legais.

Por ser somente o que se apresenta para o momento, renovo votos de estima e solicito especial brevidade

ao presente pleito.

Atenciosamente,

                               PREFEITURA  MUNICIPAL DE MOJUÍ DOS CAMPOS

                                                       SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED

IZAILTON DE SOUSA

Secretaria Municipal de Educação -SEMED

Dec. Nº 003/2025

ANEXO I

RELAÇÃO DE MATERIAIS PARA ADESÃO

IZAILTON DE SOUSA

Secretaria Municipal de Educação -SEMED

Dec. Nº 003/2025

  Unidade Quantidade Valor unitário Valor total

1 CONJUNTO PARA ALUNO ? TAMANHO 03 MODELO CJA-
03/FND E - Marca.: MOVESCO tamanho 3 altura do aluno: de
1,19m a 1,42m. Conjunto do aluno composto de 1 (uma) mesa e 1
(uma) cadeira, certificado pelo INMETRO, e, em conformidade com
a norma ABNT NBR 14006:2008 - móveis escolares – cadeiras e
mesas para conjunto aluno individual. Mesa individual com tampo
em MDP ou MDF, revestido na face superior em laminado
melamínico e na face inferior em chapa de balanceamento,
montado sobre estrutura tubular de aço, contendo porta livros em
plástico injetado, cor predominante cinza com detalhe em amarelo.
Cadeira individual empilhável com assento e encosto em
polipropileno injetado ou em compensado anatômico moldado,
montados sobre estrutura tubular de aço, cor
amarelo (conjunto amarelo).

Unidade 200 R$ 335,00 R$ 67.000,00

2 CONJUNTO PARA ALUNO ? TAMANHO 04 MODELO CJA-
04/FND E - Marca.: MOVESCO tamanho 4 altura do aluno: de
1,33m a 1,59m. Conjunto do aluno composto de 1 (uma) mesa e 1
(uma) cadeira, certificado pelo INMETRO, e, em conformidade com
a norma ABNT NBR 14006:2008 - móveis escolares – cadeiras e
mesas para conjunto aluno individual. Mesa individual com tampo
em MDP ou MDF, revestido na face superior em laminado
melamínico e na face inferior em chapa de balanceamento,
montado sobre estrutura tubular de aço, contendo porta livros em
plástico injetado, cor predominante cinza com detalhe em
vermelho. Cadeira individual empilhável com assento e encosto em
polipropileno injetado ou em compensado anatômico moldado,
montados sobre estrutura tubular de aço, cor vermelho (Conjunto
Vermelho)

Unidade 200 R$ 355,00 R$ 71.000,00

3 CONJUNTO PARA ALUNO ? TAMANHO 05 MODELO CJA-
05/FND E - Marca.: MOVESCO tamanho 5 altura do aluno: de
1,46m a 1,76m. Conjunto do aluno composto de 1 (uma) mesa e 1

Unidade 200 R$ 390,00 R$ 78.000,00

IZAILTON DE SOUSA

Secretaria Municipal de Educação -SEMED

Dec. Nº 003/2025

(uma) cadeira, certificado pelo INMETRO, e, em conformidade com
a norma ABNT NBR 14006:2008 - móveis escolares – cadeiras e
mesas para conjunto aluno individual. Mesa individual com tampo
em MDP ou MDF, revestido na face superior em laminado
melamínico e na face inferior em chapa de balanceamento,
montado sobre estrutura tubular de aço, contendo porta livros em
plástico injetado, cor predominante cinza com detalhe em verde.
Cadeira individual empilhável com assento e encosto em
polipropileno injetado ou em compensado anatômico
moldado, montados sobre estrutura tubular de aço, cor verde
(Conjunto verde).

4 CONJUNTO PARA ALUNO ? TAMANHO 06 MODELO CJA-
06/FND E - Marca.: MOVESCO tamanho 6 altura do aluno: de
1,59m a 1,88m. Conjunto do aluno composto de 1 (uma) mesa e 1
(uma) cadeira, certificado pelo INMETRO, e, em conformidade com
a norma ABNT NBR 14006:2008 - móveis escolares – cadeiras e
mesas para conjunto aluno individual. Mesa individual com tampo
em MDP ou MDF, revestido na face superior em laminado
melamínico e na face inferior em chapa de balanceamento,
montado sobre estrutura tubular de aço, contendo porta livros em
plástico injetado, cor
predominante cinza com detalhe em azul. Cadeira individual
empilhável com assento e encosto em polipropileno injetado ou em
compensado anatômico moldado, montados sobre estrutura tubular
de aço, cor azul (Conjunto azul).

Unidade 200 R$ 429,90 R$ 85.980,00

5 CONJUNTO PARA PROFESSOR MODELO CJP-01 - Marca.: MO
VESCO Conjunto do professor composto de 1 (uma) mesa e 1
(uma) cadeira. Mesa individual com tampo em MDP ou MDF,
revestido na face superior em laminado melamínico e na face
inferior em chapa de balanceamento, painel frontal em MDP ou
MDF, montado sobre estrutura tubular de aço. Cadeira individual
empilhável com assento e encosto em polipropileno injetado ou em

Unidade 200 R$ 405,00 R$ 81.000,00

IZAILTON DE SOUSA

Secretaria Municipal de Educação -SEMED

Dec. Nº 003/2025

compensado anatômico moldado, montados sobre estrutura tubular
de aço.

6 MESA ACESSÍVEL PARA PESSOA CADEIRA DE RODAS (PCR)
MA-01 - Marca.: MOVESCO
Com tampo em MDP, revestido na face superior de laminado
melamínico de alta pressão e na face inferior com chapa de
balanceamento, montado sobre estrutura
tubular de aço.

Unidade 25 R$ 289,90 R$ 7.247,5

7 CONJUNTO COLETIVO INFANTIL - Marca.: MOVESCO
CONJUNTO COLETIVO INFANTIL, FORMADO POR UMA MESA
EM FORMATO DE FLOR E SEIS CADEIRAS COM ASSENTO EM
FORMATO
DE CONCHA COM PEGA-MÃO EM RESINA PLÁSTICA. MESA:
Quatro pés em tubo de aço 1 ó (parede 1,20 mm), soldados em
chapa de aço medidas 100x50x3 mm. Fechamento dos pés com
ponteiras em resina plástica PP estilo botinha, fixadas a estrutura
através de encaixe com dimensões 1 3/4 de diâmetro e 48 mm de
altura. Soldagem pelo sistema MIG em todo o perímetro. Partes
metálicas, com tratamento anticorrosivo e acabamento com tinta
epóxi-pó, híbrida e eletrostática. Tampo (1200 mm diâmetro) com
recortes em formato de flor, em MDF 18 mm revestido com
laminado melamínico (cores: vermelho, amarelo ouro, verde ou
azul marinho), acabamento da borda em PVC. No tampo são
embutidas 16 buchas americanas 1/4x13 para inserção dos
parafusos 1/4x1/2 fenda para fixação do tampo à estrutura. Altura
465 mm. CADEIRA: Estrutura confeccionada com quatro pés
individuais em tubo de aço industrial secção redonda de 1 « (parede
1,50 mm), curvado em forma de (U) invertido, do lado externo ao
assento para proporcionar o empilhamento da cadeira. Travessas
em tubo de aço industrial de ó (parede 1,06 mm). Fechamento dos
pés com ponteiras em resina plástica PP, estilo botinha fixadas a
estrutura através de encaixe com dimensões 1 « de diâmetro e 50
mm de altura. Soldagem pelo processo MIG. Pintura em epóxi-pó.

Unidade 50 R$ 1.529,00 R$ 76.450,00

IZAILTON DE SOUSA

Secretaria Municipal de Educação -SEMED

Dec. Nº 003/2025

Assento/encosto em forma de concha única, confeccionada em
resina plástica PP nas medidas 290x300x300 mm (AxLxP)
contendo na parte traseira a identificação do fabricante. Contém no
encosto da concha, dois orifícios, sendo o superior denominado
como pega mão em forma oval nas medidas 80x25 mm e o inferior
para ventilação, na base, com as medidas 125x55 mm. Na parte
inferior do assento dotado por 4 torres injetadas no mesmo material
que serve para a fixação à estrutura tubular por parafusos 5x25
mitoplastic. Altura do assento ao chão 270 mm e altura do encosto
ao chão 300 mm.

8 Conjunto Escolar Trapézio PP - Marca.: MOVESCO Conjunto
Escolar Trapézio PP - Mesa em formato trapézio, para uso coletivo
e/ou individual, possibilitando a formação de grupos de estudos
composto de 06 mesas, 06 cadeiras e 1 mesa central.
CARACTERÍSTICAS DAS MESAS - Mesa em formato trapézio,
formado por uma mesa e uma cadeira, tampo da mesa
confeccionado em resina termoplástica ABS medindo 610mm x
290mm x 370mm com 390mm de profundidade dotado de nervuras
transversais e longitudinais para reforço à tração na parte inferior.
Medidas do subtampo: lado maior ? 49cm x lado menor ? 26cm x
lateral ? 28cm. ESTRUTURA COMPOSTA DE: Estrutura colunas
verticais em tubo 20 x 20 x 1,20mm, suporte do tampo, subtampo e
travessa das colunas em tubo 20 x 20 x 1,20mm.
CARACTERÍSTICAS DAS CADEIRAS: Cadeira com assento e
encosto em resina plástica virgem, fabricados pelo processo de
injeção termoplástico. Assento com medidas
325mm x 315mm, altura assento/chão 340mm aproximadamente.
Encosto com medidas 330mm x 160mm.
ESTRUTURA COMPOSTA DE: Estrutura em tubo de aço 7/8 x
1,20mm.Nas partes metálicas deve ser aplicado tratamento anti-
ferruginoso que assegure resistência à corrosão em câmara de
névoa salina de no mínimo 300 horas. Pintura dos elementos
metálicos em tinta em pó híbrida Epóxi / Poliéster, eletrostática,

Unidade 50 R$ 2.075,00 R$ 103.750,00

IZAILTON DE SOUSA

Secretaria Municipal de Educação -SEMED

Dec. Nº 003/2025

brilhante, polimerizada em estufa, espessura mínima de 40
micrometros. MESA DE CENTRO Mesa central com estrutura em
tubo 7/8 x 1,20mm e tampo circular medindo • 0,525m em
polipropileno.

9 Conjunto Pré-Escolar Infantil - Mod: CJE06 - Marca: MOVESCO
Conjunto Pré-Escolar Infantil - Mod: CJE06.I Med: 1,30 X 1,30m
Tampo compensado 18mm Ass e Enc em compensado com
fórmica Bordas envernizadas Estrutura em aço Pintura tinta pó

Unidade 50 R$ 528,90 R$ 26.445,00

Valor total R$ 596.872,5

	Ofício nº. 03/2025 - SEMED
	A Prefeitura Municipal de Soure - Pará,

		2025-01-17T15:55:54-0300
	IZAILTON DE SOUSA:51467364215

		2025-01-17T15:56:19-0300
	IZAILTON DE SOUSA:51467364215

		2025-01-17T15:56:34-0300
	IZAILTON DE SOUSA:51467364215

		2025-01-17T15:56:49-0300
	IZAILTON DE SOUSA:51467364215

		2025-01-17T15:57:06-0300
	IZAILTON DE SOUSA:51467364215

		2025-01-17T15:57:21-0300
	IZAILTON DE SOUSA:51467364215

		2025-05-23T15:28:12-0300
	IZAILTON DE SOUSA:51467364215